*Ad 4.* Ad aliud dicendum quod duplex est motus. Quidam est alterativus, et hic est ad formam, et hunc motum considerat naturalis, et corpus mobile per hunc motum. Alius est motus quantitatis ad situm, et hunc motum considerat astronomus, quia considerat corpora supercaelestia in quantum sunt ad situm diversum.

<sup>1</sup> naturat] *lectio incerta, fortasse numerat M (utrum enim na't an n'at legendum non constat).*

<sup>2</sup> continens] *continuans M.*

<sup>3</sup> nobiles] *mobiles M.*

<sup>4</sup> item - contentum] *Haec transponenda esse dixerim, et quidem ex responsione ad qu. 8 huc translata esse, quamvis parum liqueat quo loco convenienter reponi possint, nisi forte in fine.*

<sup>5</sup> haec] *hoc M.*

### ITEM QUAERITUR DE SCIENTIIS SERMOCINALIBUS

1. Et primo quaeritur quare potius de obiecto auditus est scientia de sermone quam de obiecto aliorum sensuum, et videtur quod debeamus habere de visu, quia visus multas nobis rerum differentias ostendit, ut habetur in primo Metaphysicae;<sup>1</sup> ergo obiectum visus plus confert ad scientiam quam obiectum auditus, et sic de ipso magis debet esse scientia.

2. Item, cum sermo aliiquid habeat a natura, aliiquid a ratione, quare potius scientia dicitur de sermone rationalis quam naturalis?

#### Solutio.

*Ad 1.* Dicendum quod esse <obiecti> aliorum sensuum a sermone potius est a natura, et ideo scientia naturalis sufficienter de illis determinat; sed sermo ultra principia naturae quae habet, habet aliiquid a ratione, quia per ipsum exprimit anima [[t]] affectiones suas, et ideo ne circa sermonem accidat error, de ipso fuit <\*\*\*>.

Si quaeratur quare per sermonem potius exprimit anima affectiones suas, ratio est qui ibi fit attractio aeris ad cor, ubi est locus affectionum, et expellitur usque ad auditum, ubi confert ad intelligendum; ideo de obiecto auditus est scientia.

Ad argumentum dicendum quod licet visus nobis multas rerum differentias &c., dicendum quod duplex est scientia, quaedam est acquisita per inventionem, quaedam per doctrinam. Ad scientiam per inventionem vel per studium magis confert visus quam auditus, ad scientiam autem per doctrinam magis confert auditus et visus.

*Ad 2.* Ad [[scientia]] aliud dicendum quod sermo habet principia a natura, ut aeris attractio et alia quae exiguntur ad vocem formandam, sed complementum suum habet a ratione, quia significations vocibus comparat, et ad significandum voces imponit; sed unumquodque debet denominari a complemento et a fine, ideo scientia sermocinalis dicitur potius quam naturalis.

---

<sup>1</sup> Arist. *Metaph.* 1.1.980a27; *Auctoritates* 1.2 p. 115 Hemesse.

## DE LOGICA COMMUNES QUAESTIONES

*1 Quaeritur utrum syllogismus sit subiectum /M 32rB/ in tota logica.*

*1a Et ostenditur quod non tali ratione:*

*1a.1.1 Omnis scientia supponit suum subiectum; sed logica non supponit syllogismum, sed ipsum constituit; ergo syllogismus non est subiectum in tota logica.*

*1a.1.2 Item, dicit Avicenna quod logica est de secundis intentionibus applicatis primis;<sup>1</sup> sed illud de quo est scientia est subiectum in scientia, cum ergo logica sit de intentionibus, intentio est subiectum in logica, et non syllogismus.*

*1a.2 Ad oppositum. Illud quod principaliter speculatur in scientia est subiectum in eadem; sed syllogismus et eius partes sunt illud quod principaliter speculatur in logica; ergo syllogismus erit subiectum.*

*1b Consequenter ostenditur quod dicibile incomplexum est subiectum, quia illud in quo incipit speculatio in logica et ad quod terminatur sua resolutio, et etiam est principium eorum quae determinantur in tota logica, est subiectum in ipsa logica; sed dicibile est huiusmodi; ergo dicibile erit subiectum ipsius logices.*

*Ad oppositum est ratio: subiectum debet esse commune per praedicationem ad omnia illa quae determinantur in scientia; sed dicibile non est huiusmodi; ergo non erit subiectum in logica.*

*2. Consequenter quaeritur de divisione ipsius logices, cum sint 3 actus animae, sc. quaerere, invenire, iudicare, videtur quod sicut dividitur<sup>2</sup> <in> artem inveniendi et iudicandi, similiter deberet dividi in artem quaerendi in aliqua parte ipsius logices, ubi doceret Aristoteles modum quaerendi.*

*3. Item, cum dividatur logica alia divisione in artem dividendi, definiendi et colligendi, quaeritur qualiter se habeat haec divisio ad priorem.*

*4. Quaeritur etiam propter quid scientia Topicorum et Elenchorum dicatur inventiva, scientia vero Priorum et Posteriorum iudicativa.*

*5. Quaeritur etiam utrum syllogismus exemplaris sit genus ad alias differentias syllogismorum.*

*5.1. Et ostenditur quod non,*

*5.1.1 quoniam impossibile est genus esse praeter aliquam suarum specierum; sed syllogismus exemplaris aliquando est sine aliqua suarum specierum, unde cum dicitur ‘omne B est A, omne C est B, ergo omne C est*

<sup>1</sup> *Avicenna, Metaph. 1.2. In quo loco laudando scholastici communiter adjunctis, non applicatis, habent. In editione van Riet p. 10 quae apponuntur intentionibus intellectis primo legitur.*

<sup>2</sup> *dividitur} di(cit)ur M.*

A', iste syllogismus non est demonstrativus nec [[dya]] dialecticus, nec aliquis aliorum, et ita non erit genus ad alios.

5.1.2 Item, genus praedicabile est de suis inferioribus; sed syllogismus exemplaris non praedicatur de aliis differentiis syllogismorum, sicut patet \con sideranti; ergo non est genus.

5.2. Ad oppositum. Illud quod est superius ad aliqua et contrahitur ad illa sicut superius ad suas differentias est genus ad eadem; sed syllogismus exemplaris est huiusmodi, quia contrahitur per inferiores syllogismorum differentias; ergo erit genus ad illas differentias syllogismorum.

6. Item. Quaeritur de divisione syllogismi in suas differentias, et in quibus libris determinantur suae differentiae.

*Ad 1a.* Ad primum dicendum quod subiectum in scientia dupliciter est. Uno modo est subiectum illud ad quod stat resolutio omnium eorum de quibus determinatur in scientia illa, et hoc modo, sicut dicit Algazel,<sup>1</sup> deus est subiectum in metaphysica, et similiter dicibile est subiectum in logica et littera in grammatica. Alio modo <est> subiectum illud quod principaliter consideratur in aliqua scientia et cuius gratia determinantur omnia quae in eadem scientia speculantur, et hoc modo syllogismus est subiectum in tota logica secundum quod abstrahit a syllogismo exemplari et a qualibet sui differentia.

*Ad 1a.1.1* Ad primum ergo obiectum in contrarium dicendum quod logicus constituit syllogismum in suis differentiis, docet enim constitutionem syllogismi exemplaris, demonstrativi et dialectici. Supponit tamen rationem syllogizandi /M 32vA/ †per syllogismum ut est scientia quae dicere(?)<sup>2</sup> designatur, et hanc supponit ab anima.†

*Ad 1a.1.2* Ad aliud dicendum quod logica est de secundis intentionibus ipsius dicibilis, per quas intentiones ipsum dicibile habet rationem subicibilis et praedicabilis, cuiusmodi intentiones sunt genus et species &c., et hoc modo concedendum est quod dicibile est subiectum, cum ad ipsum sit resolutio logici.<sup>3</sup>

*Ad 1b.* Ad aliud [[dicendum]] patet solutio per praedicta, quod dicibile est subiectum quantum ad quandam condicionem subiecti, quantum vero ad quandam non.

*Ad 2.* Ad aliud dicendum quod non potuit esse aliqua pars logices quae doceret modum quaerendi, propterea quod quaerere sive dubitare est extra artem et non de arte, et ideo dividitur solum in artem inveniendi et iudicandi.

<sup>1</sup> *Immo in Metaphysica sua*, p. 4 ed. Muckle, *Algazel ita loquitur*: “Sciencie vero divine subiectum est id quod est communius omnibus scilicet esse, simpliciter, vel absolute”.

<sup>2</sup> d(re) dre' M, *id quod fort. aut dicere aut differentiae significare potest*.

<sup>3</sup> *resolutio logici] corruptelam subesse suspicor*.

*Ad 3.* Ad aliud dicendum quod dictae divisiones sic se habent quod una includit alteram, nam prima divisio logices est in artem dividendi, definiendi et colligandi. Ars vero colligendi dividitur in artem inveniendi et iudicandi, et traditur ars dividendi et definiendi in arte Posteriorum, cum divisio sit via in definitionem, definitio in demonstrationem. Ars vero inveniendi traditur in libro Topicorum, nam in Topicis docet Aristoteles invenire<sup>1</sup> per media probabilia, in Elenchis per apparentia probabilia. Ars vero iudicandi traditur in scientia Priorum et Posteriorum. In scientia enim Priorum docet iudicare per causam inferendi tantum, in scientia vero Posteriorum docet iudicare per causam inferendi et essendi.

*Ad 4.* Ad aliud dicendum quod iudicativa dicitur resolutoria secundum Aristotelem quoniam impossibile est verum ex falsis syllogizare in demonstrativa, et hoc propter convertibilitatem passionis cum causa propter quid, et ista ratio [[resolutionis]] resolutionis maxime accipitur in demonstrativa, et ab hac demonstratione sumunt aliae demonstrationes virtutem et naturam resolutionis, procedit enim huiusmodi demonstratio per modum qui est vere causa, et per huiusmodi medium habet res iudicari. Sed in scientia inventiva possibile est verum ex falsis syllogizare, sumit enim medium commune per quod non †videtur res in quod resolvitur†, sed est devenire in cognitionem probabilem ipsius rei.

*Ad 5.* Ad aliud dicendum quod syllogismus exemplaris non est genus, sicut ostendunt rationes, sed est sicut quoddam commune extra, sc. exemplar a quo aliae differentiae syllogismorum sumunt rationem inferendi in modo et figura, forma enim syllogismi exemplaris recepta in forma speciali dat rationem inferendi.

*Ad 5.2* Ad aliud dicendum quod syllogismus exemplaris est sicut accidentale<sup>2</sup> et abstrahibile per alias differentias syllogismorum, et non est commune essentiale praedicabile de ipsis, et idcirco non oportet quod sit genus.

*Ad 6.* Ad aliud dicendum quod omnis syllogismus aut est inferens tantum aut inferens et probans. Si sit inferens tantum, tunc est syllogismus exemplaris factus in materia generali, de quo agitur in libro Priorum. Si vero sit inferens et probans, tunc applicatur ad materiam specialem. Aut ergo ad materiam necessariam et ut necessariam acceptam; aut ad materiam probabilem. Si primo modo, sic demonstrativus syllogismus, de quo agitur in libro Posteriorum; si secundo modo, tunc est dialecticus syllogismus, de quo agitur in libro Topicorum. Aliae vero differentiae syllogismorum sunt sicut defectus et privationes contra hos, unde cum omnis demonstratio sit ex veris et propriis,

<sup>1</sup> Aristoteles invenire] *ord. inv. M a.c.*

<sup>2</sup> accidentale *haesitans scripti*] *ac<sup>le</sup> P.*

falsigraphicus vero syllogismus sit ex falsis vel ex veris, falso tamen modo intellectis, deficit secundum hoc a prima condicione principiorum demonstrationis. Temptatio/32vB/tivus vero est ex communibus ad propria, et sic deficit a secunda condicione principiorum demonstrationis. Dialecticus vero syllogismus multos habet defectus, sicut postea patebit. Determinatur autem de falsigraphico syllogismo cum demonstratione in libro Posteriorum, de temptativo simul cum dialectico propter convenientiam principiorum, uterque enim ex communibus est.

#### <COMMUNIA AD LIBRUM PRIORUM>

Syllogismus vero exemplaris habet differentias primas et differentias secundas. Est enim quoddam exemplar in ratione illationis, et est in materia generali, de quo agitur usque ad partem illam “Quoniam autem ideonei erimus”.<sup>1</sup> Aliud est exemplar a parte cognitionis, et fit in materia speciali secundum rationes antecedentium consequentium et extraneorum, de quo agitur in illo capitulo “Quoniam autem idonei”.

In secundo Priorum agitur de differentiis ipsius syllogismi exemplaris per quas manifestatur virtus eiusdem syllogismi exemplaris, et sunt sex. Unus<sup>2</sup>: includit plura per subalternationem. Secundus: ex falsis verum. Tertius circularis. Quartus conversivus. Quintus per impossibile. Sextus ex oppositis. De quibus postea dicetur.<sup>3</sup>

#### < CIRCA PRIMUM PRIORUM >

1. Deinde quaeritur utrum de syllogismo exemplari possit esse scientia.

1.1. Et videtur quod non:

1.1.1 Quia quemadmodum speciales differentiae syllogismorum requirunt exemplar a quo sumant<sup>4</sup> rationem inferendi, similiter ipse syllogismus exemplaris requirit exemplar ad cuius similitudinem fiat. Pari ratione aliud [aliud] exemplar requirit aliud [[et]] [aliud], et sic in infinitum, vel erit stare in aliquo primo quod non habebit exemplar.

1.1.2 Ad idem. Omnis scientia est per syllogismum; ergo scientia de syllogismo erit per syllogismum, et sic idem erit subiectum et instrumentum.

2. Gratia huius quaeritur quare non est scientia de inductione exemplari et de enthymemate exemplari.

<sup>1</sup> Arist. APr. 1.27. Quoniam] Quomodo *textus Aristotelicus*, A.L. III: 58.21.

<sup>2</sup> unus M] primus malim.

<sup>3</sup> Ex falsis verum APr. 2.2, circularis 2.5, conversivus 2.8, per impossibile 2.11, ex oppositis 2.15.

<sup>4</sup> sumant] sumunt M.

3. Item quare non est de enuntiatione exemplari aliqua scientia sicut est de propositione exemplari.

4. Item quare non est de demonstratione exemplari aliqua scientia a qua sumere <n> t speciales demonstrationes modum docendi.

*Ad 1.* Ad primum dicendum quod de syllogismo exemplari est scientia.

*Ad 1.1.1.* Sed est duplex exemplar: quoddam est exemplar quod est extra animam, et tale est syllogismus extra animam exemplaris, quia consideratur ut scientia quaedam, et talis syllogismus est subiectum in libro Priorum. Aliud est exemplar existens in anima tantum, et de huiusmodi syllogismo non est scientia, sed per ipsum constituitur scientia de exemplari, exemplar vero huiusmodi existens in anima non requirit aliud exemplar extra, et sic non erit abire in infinitum secundum praedictum modum.

*Ad 1.1.2* Per hoc patet solutio ad aliud, nam de exemplari extra constituitur scientia per exemplar in anima.

*Ad 2.* Ad aliud dicendum quod principium inductionis sunt signa, haec autem sunt in materia speciali. Item inductio est species ratiocinationis dialecticae, et sic requirit materiam probabilem, propter quod non potuit esse inductio exemplaris. Eadem ratione non potuit esse de enthymemate.

*Ad 3.* Interpretatio<sup>1</sup> vero non potest fieri nisi in materia speciali in qua fit<sup>2</sup> veritas vel falsitas, et idcirco verum et falsum sunt passiones enuntiationis, et hoc non potuit esse in materia generali, et ideo non potuit esse enuntiatio exemplaris.

*Ad 4.* Ad aliud dicendum quod bene potest esse demonstratio circularis, et non potuit esse demonstratio exemplaris, et huius ratio est quod demonstratio habet condiciones materiales, quae sunt condiciones suorum principiorum; huiusmodi vero condiciones habent materiae<sup>3</sup> naturam, quae repugna[n]t naturae exemplari <s>, propter quod non potuit esse demonstratio exemplaris.

5. Consequenter quaeritur circa primum principium syllogismi exemplaris. Cum syllogismus exemplaris habeat unum defectum, et si habeat unum esse, quaeritur quare [[he]] habeat duo principia non subalterna, scilicet dici de omni et de nullo. Et si dicatur quod hoc quia syllogismorum /M 33rA/ alias est affirmativus, alias negativus, et dici de omni est principium syllogismorum affirmativorum, dici vero de nullo est principium syllogismorum negativorum, tunc quaeratur quare similiter non habuit duas definitiones, unam propter syllogismum affirmativum, aliam propter negativum.

<sup>1</sup> interpretatio] interp[ro] M; enuntiatio malim.

<sup>2</sup> fit M] forsitan sit scribendum sit.

<sup>3</sup> materiae] fort. secludendum.

6. Item, cum sit eadem via a Thebis Athenas et econverso, et de omni incipi<sup>a</sup>t a praedicato et terminetur ad subiectum, in toto vero incipit a subiecto et terminatur ad praedicatum, quaeritur quare hic<sup>1</sup> Aristoteles ponit duo esse principia syllogismi.

7. Postea quaeritur de conversionibus, quae sit necessitas determinandi de conversionibus in libro Priorum.

8. Item. Quare Aristoteles non tractat de conversione per contrapositionem, cum de ea tractat Boethius.<sup>2</sup>

9. Item. Quaeritur utrum sequatur ‘nullum B est A, ergo nullum A est B’. Et videtur quod non, quia ibi non est syllogismus, nec exemplum, nec enthymema, nec inductio. Quod patet sic: nam si reducatur in syllogismum hoc<sup>3</sup> modo: ‘nullum B est A, omne A est B, ergo nullum A est B’ petitur quod est in principio, cum medium sit idem penitus cum altero extremorum.

10. Item. Quaeritur quare sint tres figurae.

Et videtur quod plures deberent esse, quia modus respondet figurae; ergo quot sunt modi, tot debent esse figurae.

11. Item, in tertia figura subicitur medium in utraque, et in secunda praedicatur in utraque, in prima subicitur in una et praedicatur in altera; quaeritur quare non est econverso, <ita> quod medium praedicetur in maiori et subiciatur<sup>4</sup> in minori. Et quod deberet esse videtur: facit enim Boethius talem syllogismum ‘omnis homo est animal, omne animal est substantia, ergo omnis homo est substantia.’

12. Item. Quaeritur quae sit necessitas modorum imperfectorum qui determinantur in secunda et tertia figura,

Et ostenditur quod nulla. Omne genus problematis concluditur per quattuor perfectos modos primae figurae; sed nobilis est concludere modo perfecto quam imperfecto, et ita superfluunt illi qui sunt in secunda et tertia figura.

13a. Item, videtur quod in secunda figura nullus sit syllogismus, quia in omni syllogismo est sumptio sub; sed in modis secundae figurae non est sumptio sub, ut appareat in secundo modo ipsius secundae figurae, ut cum dicitur ‘omnis homo est animal, nullus lapis est animal, ergo &c.’ non sumitur lapis nec sub animali nec sub homine, quare non erit syllogismus.

13b. Similiter potest quaeri de modis tertiae.

14. Item, quaeritur quomodo differunt primus modus et secundus secundae figurae. Et videtur quod in nullo, quia eadem conclusio in utroque, nec differunt praemissae nisi transpositione earum, quia in primo modo maior negativa, minor affirmativa, in secunda econverso.

<sup>1</sup> hic] hoc M, ut videtur.

<sup>2</sup> Sc. in tractatu de syllogismo categorico.

<sup>3</sup> hoc] haec M.

<sup>4</sup> subiciatur] subi<sup>a</sup>ce<sup>t(ur)</sup> M.

15. Item, quare in prima figura nihil sequitur minori existente negativa nec in secunda ex duabus affirmativis.

16. Item. Quaeritur de modis indirecte concludentibus in prima figura, et propter quid non sint aliqui modi indirecte concludentes in secunda et tertia.

17. Et videtur quod superfluant illi modi, quia melius est concludere directe quam indirecte; sed primus indirectorum posset concludere particularem directe; ergo non est artis quod concludat indirecte; posset etiam concludere universalem affirmativam, quod maius est.

18. Item, si in secunda figura nihil sequitur minori <existente> negativa. Quaeritur qualiter in octavo et nono possit esse maior negativa.

*Ad 5.* Ad primum dicendum quod de omni et de nullo convenient in modo sumendi sub. Utrobique enim est ratio sumendi sub subiecto, differenter tamen in eo quod ubi est de nullo, ibi removetur aliquid ab eo quod sumitur sub; ubi autem est de omni, assignatur aliquid inesse illi quod sumitur sub; et sic de omni et de nullo /M 33rB/ convenient in natura una reperta in quolibet syllogismo, et per hanc naturam omnis syllogismus habet unam definitionem.

*Ad 6.* Ad aliud dicendum quod de omni et esse in toto sunt eadem secundum rem, differunt tamen secundum rationem. Item differunt quoniam alicubi potest esse de omni ubi non est in toto, ut quando sunt duo termini convertibles; tunc enim neuter terminorum est totum ad reliquum.

*Ad 7.* Ad aliud dicendum quod quidam sunt syllogismi quorum consequentia est necessario manifesta propterea quod ibi est complete de omni vel de nullo, sicut in prima figura. Alii vero sunt syllogismi qui licet inferant<sup>1</sup> de necessitate, non tamen manifesta consequentia propterea quod in eis non est manifeste de omni et de nullo, ut syllogismus secundae et tertiae figurae. Facta autem conversione alicuius praemissarum ita quod reducantur in primam figuram, manifesta est in eis ratio sumendi sub. Determinatur igitur de conversione ut illi modi imperfecti qui de necessitate inferunt, non tamen manifeste, per conversionem reducantur in primam figuram, et ita fit<sup>2</sup> in eis manifesta necessitas.

*Ad 8.* Ad aliud dicendum quod conversio per contrapositionem sequitur convertentiam, nec manent idem termini, cum finiti mutentur in infinitos. In conversa vero et convertente debent manere idem termini.

*Ad 9.* Ad aliud dicendum quod conversio non infert per virtutem alicuius argumentationis specialis, sed magis per virtutem principii mathematici quod est ‘quaecumque uni et eidem sunt eadem, inter se sunt eadem’, quod patet in probatione universalis negativae quam facit Aristoteles sic: [[nullum]] Nullum

<sup>1</sup> inferant] inferunt M.

<sup>2</sup> reducantur – fir] an reducantur – sit scribendum?

[[A est]] B est A, ergo nullum A est B'. Si non sequitur, da oppositum, 'quoddam A est B'. Tunc dicit quod sumatur illud A determinatum quod B sit illud idem; tunc ergo verum est dicere quod illud [in]est A, et iterum quod illud est B. Ergo per virtutem dicti principii sequitur quod B est A. Sed repugnant primae quae fuit 'Nulla B est A'.

*Ad 10.* Ad aliud dicendum quod syllogismus exemplaris habet materiam complexam et incomplexam. Incomplexa materia sunt tres termini, et huic materiae respondet figura pro forma. Complexa vero materia<sup>1</sup> sunt duae propositiones, et huic materiae respondet modus, nec propter hoc habet syllogismus duas formas complexas, nam figura est materialis ad modum, et modus e<s>t forma completiva syllogismi. Dicendum igitur quod tres termini non possunt nisi tribus modis diversimode ordinari. Aut ita quod medium subicitur utrique aliis duobus, aut ita quod praedicatur, aut quod subicitur in prima, praedicatur in secunda; et sic docet Aristoteles trium figurarum rationem in illo capitulo "Quoniam igitur in hiis figuris &c.", et haec est diversitas figurarum propter diversos status hominum. Quibus<sup>2</sup> enim magis est manifestum medium sensibile<sup>3</sup>, quale est medium in tertia figura, hiis est facienda probatio per tertiam figuram; aliis vero notiora sunt intelligibilia, et hiis facienda est probatio per secundam; alii vero sunt qui convenient <sup>\*\*\*</sup><sup>4</sup> sensibile ad intelligibile, et hiis facienda est probatio per primam, in qua<sup>5</sup> medium primo est sensibile in maiori et deinde intelligibile in minori.

*Ad 11.* Ad hoc quod dicitur quare non fit econverso, sc.<sup>6</sup> quod medium [non] praedicatur in maiori et subicitur in minori, dicendum quod <non> differunt nisi sola transpositione propositionum. Similiter intelligendum est quod figura modo non respondet, sed terminus; et quia termini tribus modis ordinantur, ideo sunt tres figurae.

*Ad 12.* Ad aliud dicendum quod licet quantum ad utentes ratione per primam figuram posset concludi omne genus problematis, quia tamen quidam fuerunt quibus medium sensibile magis fuit manifestum, alii autem /M 33vA/ quibus intelligibile magis fuit manifestum, ideo patet necessitas secundae et tertiae figurae.

*Ad 13.* Ad aliud dicendum quod in secundo secundae figurae non est ratio manifesta sumendi sub[[iecto]], sicut ratio ostendit; sed si convertatur minor et fiat praepost<er>atio propositionum ita quod reducitur in secundum primae, et tunc manifesta est ratio sumendi sub; et sic dicendum est de aliis.

<sup>1</sup> complexa vero materia] complexi vero termini M.

<sup>2</sup> Quibus] fort. Quibus<dam> scribendum.

<sup>3</sup> sensibile] sentiunt M (?).

<sup>4</sup> \*\*\*] spat. vac. 9 fere litt. reliquit M.

<sup>5</sup> qua] quo M.

<sup>6</sup> sc.] fort. sic scribendum.

*Ad 14.* Ad aliud dicendum quod licet quantum ad cognitionem non differant primus et secundus secundae figurae, differunt tamen a parte modi procedendi, nam aliquando sic est quod medium non est manifestum, et inest minori, et tunc est primus modus; aliquando econverso, et tunc est secundus; et tunc differunt illi duo.

*Ad 15.* Ad aliud dicendum quod si in prima figura minor esset negativa, esset processus a destructione antecedentis, et ita nihil sequeretur; et si[c] in secunda similiter esset processus ex duabus affirmativis in terminis non existentibus<sup>1</sup> esset consequens a positione consequentis, quare consequentia nulla.

*Ad 16.* Ad aliud dicendum quod †sit in secunda figura est medium in ratione medii, et ideo maioris virtutis est syllogismus factus in prima figura quam in aliis, propter quod habent virtutem concludendi directe et indirecte, non sic autem in aliis.

*Ad 17.* Ad aliud dicendum quod primus et secundus et tertius indirectorum sunt idem cum syllogismis<sup>2</sup> concludentibus pura per subalternationem, de quibus determinatur in principio secundi Priorum; ergo licet primus, secundus et tertius indirectorum possint concludere directe, ut [[..]] tamen manifestetur virtus syllogismi indirecte concludentis <\*\*\*>, sed quartus et quintus indirectorum non potuerunt concludere directe, ut patet insipienti.

*Ad 18.* Ad aliud dicendum quod in secundo minori negativa nihil sequitur in prima figura intelligendum est in modis directe concludentibus, et non in aliis.

*19.* Deinde quaeritur propter quid maiori de inesse et minori de necessario nihil sequitur sed solum econverso.

20. In quibus etiam modis et qualiter tenet mixtio necessarii et de inesse.

*Ad 19.* Ad hoc dicendum quod quando est de necessario, tunc virtus maioris artat minorem propositionem ad hoc quod ipsa sit de inesse simpliciter et non ut nunc; quando vero est econverso, quia virtus minoris non artat maiorem, tunc potest maior esse de inesse ut nunc vel de inesse simpliciter, et ideo tunc non sequitur econverso.

*Ad 20.* Ad aliud notandum quod ex utraque de necessario sequitur conclusio in qualibet figura, sicut ex utraque de necesse. In mixtis vero s(?)\*\*\*<sup>3</sup> ex maiori de necessario et minori de inesse sequitur generaliter conclusio de necessario in prima figura. In secunda vero si negativa fuerit de necessario, sequitur conclusio de necessario praeter quam in quarto modo. In tertia vero si universalis fuerit de necessario, sive maior sive minor, semper sequitur conclusio de necessario praeter quam in quinto modo.

<sup>1</sup> existentibus] exi(stenti)bus M.

<sup>2</sup> cum syllogismis] consimilis M.

<sup>3</sup> \*\*\*] spat. vac. 6 fere litt. M.

21. Deinde quaeritur quid sit contingens
22. et quot modis dicitur
23. et qualiter sumitur in propositionibus de contingentibus de quibus docet Aristoteles syllogizare in capitulo de contingentibus.
24. Item. Quaeritur quare istae de possibili et de contingentibus habent duplarem acceptionem, non sic autem illae de necessario.
25. Item, propter quid ex duabus de contingentibus in secunda figura nihil sequitur.

*Ad 21.* Ad primum dicendum quod secundum Aristoteles contingens est quo non existente posito tamen inesse nihil sequitur impossibile.<sup>1</sup> Et haec definitio convenit contingentibus ad utrumlibet. Tale autem numquam existit necessarium. Contingens vero pro /M 33vB/ possibili aliquando existit necessarium.

*Ad 22.* Ad aliud dicendum quod contingens est aliquid duplitere. Est enim aliquid contingens pro possibili, et aliquid ad utrumlibet. Et contingens pro possibili dicitur de necessario [et necessario] quod est possibile. Contingens vero ad utrumlibet dicitur quia aut se habebit indifferenter ad utramque partem contradictionis, aut plus ad unam partem quam ad alteram. Si primo modo, tunc contingens infinitum, ut me currere. Si secundo modo, aut ergo habebit causam determinatam in subiecto per naturam, et sic est contingens natum sive contingens ut in pluribus, ut senem canescere; aut non habebit causam determinatam in subiecto, et tunc est contingens raro et in paucioribus, ut senem non canescere.

*Ad 23.* Ad aliud dicendum quod Aristoteles in Prioribus docet syllogizare ex oppositis in capitulo de contingentibus, nam contingens infinitum habet medium inordinatum, et per huiusmodi non fit syllogismus.

*Ad 24.* Ad aliud dicendum quod in hiis quae contingunt contingit sumere duplices partes, quia aut partes quae sunt <a> ut quas contingit esse et ideo contingit dicere duplitere [§] ‘omne B contingit esse A’, aut quia omne quod est B, aut quia omne quod contingit esse B. Sed in illis de necessario non sic est aut in illis de impossibili. In talibus enim necesse est sumere partes aut quae necessario sunt aut quae impossibiliter sunt, propter quod de omni de necessario non habebit duplarem acceptionem, nec de omni de impossibili.

*Ad 25.* Ad aliud dicendum quod ex duabus de contingentibus nihil sequitur in secunda figura propter hoc quod duas de contingentibus ad utrumlibet convertuntur in oppositam qualitatem, sed in secunda figura necesse est alteram esse negativam.

---

<sup>1</sup> *Arist. APr. 1.13.32a18-20.*

Aliter potest dici quod negativa de contingentibus ad utrumlibet non convertitur in terminis, sicut dicit Aristoteles ibidem. Non enim sequitur, si nullum hominem contingit esse album, quod nullum album contingit esse hominem; quia si haec esset vera ‘nullum album contingit esse [[animal]] hominem’, affirmativa esset vera ‘omne album contingit esse hominem’, quod est impossibile, quia aliquod album impossibile est esse hominem. Sed modi universales secundae figurae reducuntur ad primam figuram per conversionem negativae, propter quod *\in/* secunda figura non fuit possibilis generatio ex utraque de contingentibus ad utrumlibet.

26. Postea quaeritur de syllogismo ad propositionem, de necessitate eius,
27. et propter quid dicatur ad propositionem.
28. Et videtur quod de tali syllogismo non debeat Aristoteles determinare in libro Priorum<sup>1</sup> sic:

Nulla scientia quae considerat syllogismum ratione formae consistentis in modo et figura debet considerare materiam specialem syllogismi, cum materia non sit causa diversitatis in forma; sed scientia Priorum est huiusmodi in qua consideratur syllogismus ratione suae formae; ergo in eadem scientia non debet considerari materia specialis; sed syllogismus ad propositionem est materia specialis, fit enim in antecedente,<sup>2</sup> consequenti, extraneo; sic ergo de ipso non debet Aristoteles determinare in libro Priorum.

*Ad 26.* Ad hoc dicendum quod syllogismus probans duo habet in se, scilicet illationem et cognitionem \* \* \*<sup>3</sup> enim et generat aliquem habitum, et sic habet duplex exemplar, unum a parte formae, et hoc est syllogismus exemplaris factus in materia generali, aliud exemplar a parte cognitionis, et hoc est syllogismus ad propositionem, qui fit in antecedentibus, consequentibus et extraneis, et hoc est per medium antecedentis ad praedicatum conclusionis probandae vel consequentis ad subiectum vel praedicatum eiusdem conclusionis /M 34rA/ †vel repugnans†, et haec est necessitas syllogismi ad propositionem.

*Ad 27.* Dicitur autem syllogismus ad propositionem propterea quod in ipso forma exemplaris applicatur ad materiam propositionis sive necessariam quae est materia specialis, nam propter hoc est forma syllogismi exemplaris ut applicetur ad materiam specialem.

*Ad 28.* Ad aliud dicendum quod est materia syllogismi ad propositionem sic specialis, tamen a parte nostrae acceptioonis est generalis, non enim accipitur ut probetur<sup>4</sup> intraneum sed sub hiis differentiis generalibus ‘antecedens’ ‘consequens’ ‘extraneum’.

<sup>1</sup> Cf. Arist. APr. I.27, A.L. III.1: 58.22-23.

<sup>2</sup> in antecedente] manente M.

<sup>3</sup> \*\*\*] spatiū vacuū 2-3 fere vocabulorum capax reliquit M.

<sup>4</sup> probetur] probatur M.

## CIRCA SECUNDUM PRIORUM

1. Quaeritur quot sint differentiae syllogismi exemplaris ibi determinatae.
2. Item. Quaeritur propter quid ex falsis sequitur verum, non autem econverso et quae sit necessitas determinandi ibi de syllogismo concludente verum ex falsis.
3. Item, ostenditur quod syllogismus circularis superfluat, cum illa forma ad nullam materiam specialem possit applicari; non enim demonstratio circularis nec syllogismus dialecticus circularis, sicut <\*\*\*> Aristoteles, quia utrobique petitur<sup>1</sup> quod est in principio; sic ergo videtur quod eius forma et eius generatio sit inutilis.
4. Item. Quaeritur in quo differt conversivus a per impossibile.
5. Item, videtur quod syllogismus per impossibile superfluat, nam per syllogismum ostensivum potest probari omne genus problematis; ergo et melius est ostendere aliquid per ostensivum quam per impossibile; ergo huiusmodi differentia syllogismi videtur superfluere.
6. Item. Quaeritur quare non est inductio per impossibile sicut est syllogismus per impossibile.
7. Quaeritur etiam de necessitate syllogismi ex oppositis. Cum nullus syllogismus sumat opposita, et syllogismus ex oppositis sumat opposita, videtur quod omnino superfluat differentia talis syllogismi.

*Ad 1.* Ad primum dicendum quod primus liber Priorum differt a secundo per hoc quod in primo libro manifestatur generatio syllogismi exemplaris prius dicti, et ita in secundo manifestantur<sup>2</sup> diversae virtutes syllogismi exemplaris et eius differentiae diversae. Huiusmodi autem differentiae sunt sex, quarum prima est syllogismus concludens plura per subalternationem, secunda est syllogismus concludens verum ex falsis, tertia syllogismus circularis, quarta syllogismus conversivus, quinta per impossibile, sexta est syllogismus ex oppositis.

*Ad 2.* Ad aliud dicendum quod praemissae se habent ad conclusionem sicut antecedens ad<sup>3</sup> consequens; sed antecedente non existente potest consequens existere; et propter hoc in praemissis existentibus falsis potest conclusio esse vera: sed consequente non existente non est possibile antecedens permanere, et ita ex veris non sequitur falsum, sed econverso.

*Ad 3.* Ad aliud dicendum quod quaedam sunt quorum generatio est secundum rectum, sicut generatio animalium et plantarum, et in talibus non

---

<sup>1</sup> petitur] petetur M.

<sup>2</sup> manifestantur] manifestetur M.

<sup>3</sup> ad] et M.

potest esse illatio circularis. Alia<sup>1</sup> vero sunt quorum generatio est circularis, sicut dicitur \in/ secundo Posteriorum, nam pluvia facta terra depluit<ur>, terra depluta fit vapor, vapore facto fit nubes, nube facta fit pluvia.<sup>2</sup> In hiis ergo consideratur generatio circularis. Dico ergo quod syllogismus circularis nihil probat, sed potest inferre circulariter in hiis quorum \est/ generatio circularis, ut dictum est.

Et nota quod syllogismus circularis fit in materia circulari, et in tali materia universalis affirmativa convertitur in terminis. Et sunt sex syllogismi in quibus circulatione perfecta <\*\*\*>; primus est \*\*\*<sup>3</sup> principalis, secundus ex conclusione conversa maiore infert minorem, tertius ex minore infert maiorem, quartus ex conversa conclusione et maiori infert conversam minoris, quintus ex conversa conclusionis et maiori infert conversam maioris, sextus ex conversa maioris et minori infert conversam conclusioonis. Et hoc patet tribus terminis convertentibus, sc. A, B, C.

*Ad 4.* Ad aliud dicendum quod syllogismus conversivus probat consequentiam, syllogismus per impossibile probat rem, sicut dicit ibidem Aristoteles. Nam syllogismus conversivus, sicut dicit ibidem,<sup>4</sup> sumit oppositum conclusioonis et alteram p[ro]ae*M* 34r*B*/missarum <et> infert reliquam, et sic oportet priorem esse necessariam, cum oppositum conclusioonis non possit stare cum altera praemissarum. Syllogismus vero per impossibile probat rem sumendo oppositum p[re]concessi<sup>5</sup> vel p[rae]negati et cum aliqua hypothesi dicit ad manifestum impossibile, quo [[conclusio]] concluso vel interempto regreditur<sup>6</sup> super principale propositum p[re]concessi vel p[rae]negati ipsum interimendo, et sic infert propositum esse verum.

*Ad 5.* Ad aliud dicendum quod quidam eligunt verum propter se, et hiis syllogizandum est ostensive. Alii eligunt verum propter fugam maioris falsi, et hiis syllogizandum est per impossibile.

*Ad 6.* Ad aliud dicendum quod non potuit esse inductio per impossibile quia huiusmodi processus repugnat naturae inductionis; sumere enim oppositum conclusioonis inductionis non est nisi dupliciter: aut contrarie aut contradictorie. Si contrarie, patet quod cum talis processus sit universalis, non potuit esse principium inductionis. Si contradictorie, per illam non poterit interimi alia praemissarum, vel \non/ poterit syllogizari opposita alicuius praemissarum. Propter hoc non potuit esse <in> ductio per impossibile.

<sup>1</sup> alia] aliae M.

<sup>2</sup> Arist. *APo.* 2.12.95b38-96a4

<sup>3</sup> \*\*\*] spat. vac. 3-4 vocum capax M.

<sup>4</sup> Respici videtur *APr.* 2.14.

<sup>5</sup> p[re]concessi] praemissi M.

<sup>6</sup> regreditur] redarguitur M.

*Ad 7.* Ad aliud dicendum quod syllogismus ex oppositis utilis est solum contra dicentem opposita, tunc enim per syllogismum ex oppositis contingit deducere<sup>1</sup> ad manifestum impossible, quia idem removetur a se ipso.

8. Consequenter quaeritur propter quid determinatur in secundo Priorum de petere quod est in principio et de non<sup>2</sup> propter hoc accidere,<sup>3</sup>

9. <et> quare<sup>4</sup> differenter determinatur hic de petere quod est in principio in secundo Priorum et in octavo Topicorum et in primo Elenchorum.<sup>5</sup>

*Ad 8.* Ad hoc dicendum quod <petere quod> est in principio est defectus contra syllogismum circularem, nam in syllogismo circulari facto in materia speciali <est petere> quod est in principio. Item non propter hoc accidere est defectus contra syllogismum per impossibile, in tali enim syllogismo proprie habet fieri non causa ut causa aut non propter hoc accidere, sicut habetur in primo Elenchorum.<sup>6</sup>

*Ad 9.* Ad aliud dicendum quod, sicut dicit Aristoteles,<sup>7</sup> quod de petere quod est in principio agitur in secundo Priorum secundum veritatem, in octavo Topicorum secundum probabilitatem, in primo Elenchorum secundum quod est defectus ratione probationis contra syllogismum dialecticum; sic enim facit locum sophisticum. Et qualiter hoc contingat dicetur ibi.

10. Postea quaeritur, cum inductio et syllogismus sint perfectae species argumentationis, et perfectum non reducitur ad perfectum, quaeritur qualiter contingat inductionem reduci ad syllogismum.

11. Item qualiter exemplum reducitur ad syllogismum.

12. Item quare sunt tot species argumentationis et non plures nec pauciores.

*Ad 10.* Ad primum dicendum quod inductio ratione suae formae et modi inferendi est perfecta species ratiocinationis, nec sic reducitur ad syllogismum ratione suae formae sed magis ratione materiae, et hoc modo deficit a syllogismo. Reducitur autem ad syllogismum sic: probat primum de postremo per medium, si vero debeat fieri syllogismus inductionis, probatur primum de medio per postremum. Ut sit perfectus talis syllogismus †'omnis homo est equus et mulus† et sic de aliis longaevis; sed omne non habens cholera est homo, equus vel mulus et sic de aliis; ergo &c. Inductio vero probat primum de medio per postremum.

<sup>1</sup> deducere] de nec(essita)te M.

<sup>2</sup> de non] inv. M.

<sup>3</sup> Petere quod est in principio: APr. 2.16; non propter hoc accidere 2.17

<sup>4</sup> quare] quoniam M

<sup>5</sup> Arist. APr. 2.16; Top. 8.13; SE 5.167a36-39, 6.168b22-26, 27.181a15-21.

<sup>6</sup> Arist. SE 5.167b22-23.

<sup>7</sup> Cf. Arist. Top. 8.13.162b31-33.

*Ad 11.* Ad aliud dicendum quod exemplum non habet reduci ad unum syllogismum sed in duos, ita quod probet primum de medio per id quod est in tertio, ut si sit factum tale exemplum ‘anima Socratis est immortalis, ergo anima Platonis est immortalis’, reducitur in duos syllogismos /M34vA/ sic: ‘anima Socratis est immortalis; sed anima Socratis est anima hominis; ergo anima hominis est immortalis’; secundus syllogismus est ‘anima hominis est immortalis; anima Platonis est anima hominis; ergo anima Platonis est immortalis’, et huiusmodi secundi syllogismi primum probat de medio primus syllogismus per id quod quod est simile in tertio.

*Ad 12.* Ad aliud dicendum quod motus argumentationis qui est in syllogismo proportionatur motui naturae recto; sed motus naturalis rectus est a medio vel ad medium; si sit a medio, aut ergo erit a medio completus aut incompletus; si sit completus, tunc est motus ignis, qui est a deorsum in sursum, et huic proportionatur motus inductionis; si sit incompletus, tunc est motus aeris, et huic motui proportionatur exemplum; si autem ad medium, aut est completus aut incompletus; si completus, huic proportionatur motus syllogismi; si incompletus, tunc est motus aquae, huic proportionatur motus enthymematis.

Et nota quod in primo libro sunt sex capitula. In quorum primo agitur de principiis syllogismi exemplaris, ut sunt propositio, terminus, dici de omni, de nullo, et conversiones. In secundo agit Aristoteles de generatione syllogismi exemplaris in materia generali et uniformiter et sumptis et mixtim, et hoc tam in illis de inesse quam in modalibus, ut ibi <I.4.25b32> “Quoniam<sup>1</sup> igitur tres termini &c.” In tertio probat sufficientiam principiorum materialium et formalium, ibi <I.23.40b17> “Quoniam igitur qui in hiis figuris”. In quarto de resolutione syllogismorum in modum et figuram, ibi <I.32.46b40> “Quomodo autem reducemos”.

In secundo vero Priorum sunt tria capitula generalia. In quorum primo agitur de dictis sex differentiis syllogismi exemplaris, et sic ibi sunt sex capitula specialia. In secundo agitur de quibusdam definitionibus [[dictarum]] differentiarum dictarum syllogismi, ibi <II.16.64b28> “In principio autem petere”. In tertio docet reducere enthymema et exemplum ad syllogismum, ibi <II.22.67b27> “Quoniam<sup>2</sup> autem convertuntur extremitates”. Et nota quod passio insita in hac scientia est inferre per naturam modi et figurae, et haec manifestetur de syllogismo exemplari.

<sup>1</sup> Quoniam] Quando Arist. *Idem error in modo “De communibus artium liberalium § 72.*

<sup>2</sup> Quoniam] Quando Arist.

## COMMUNIA AD LIBRUM POSTERIORUM

1. Primo quaeritur utrum de demonstratione possit esse scientia.

Et videtur quod non, quoniam omnis scientia <est> per demonstrationem; ergo, si sit scientia \de/ demonstratione, hoc erit per demonstrationem.

2. Item, cum demonstratio non addat formam super formam syllogismi exemplaris, sed solum materiam necessariam, diversitas autem materiae non facit diversitatem secundum speciem, et ita videtur quod demonstratio et syllogismus sint idem simpliciter.

3. Item quaeritur quae sit necessitas determinandi de praecognitionibus in scientia Posteriorum.

4. Item quot sunt praecognitiones.

5. <\*\*\*>

6. Item, “quid est quod dicitur” <est> praecognitio passionis; quare “quia” non est eius praecognitio, cum de subiecto oporteat praecognoscere utrumque, scilicet quid <est> quod dicitur et quia est.

7. Praeterea, cum quia sit praecognitio dignitatis, quare quid est non est eius praecognitio.

8. Item, quomodo differat quia est quaestio et quia est praecognitio.

*Ad 1.* Ad primum dicendum quod duplex est demonstratio, est enim quaedam demonstratio quae est syllogismus extra anima, et illa consideratur ut substantia quaedam, et haec est subiectum in libro Posteriorum. Alia est demonstratio in anima ad quam anima aspiciens constituit scientiam extra de demonstratione; quae sic est non est scientia Posteriorum. Et sic non est inconveniens quod per rationem demonstrandi quae est in /M 34vB/ anima constituitur scientia de demonstratione extra.

*Ad 2.* Ad aliud dicendum quod demonstratio apponit supra syllogismum materiam quae habet condiciones differentes secundum speciem a condicionibus materiae syllogismi exemplaris, quae condiciones sunt ‘primum, verum, immediatum’ et sic de aliis, et ratione harum differt secundum speciem.

*Ad 3.* Ad aliud dicendum quod non potest generari disciplina per demonstrationem nisi discipulus habeat aliquam praecognitionem, cum doctrina intellectiva fiat ex praexistenti cognitione. Oportet enim quod discipulus intelligat quid est quod dicitur per nomen passionis et subiecti. Oportet etiam quod prius supponat subiectum esse in scientia et partes subiecti.

*Ad 4.* Et per hoc patet numerus praecognitionum, quia omnis cognitio aut est a parte rei, et sic est quia; aut a parte vocis et rationis, et sic est quid est quod dicitur per nomen.

*Ad 5.* Per hoc etiam patet solutio ad †secundum†. Oportet ergo in scientia de subiecto praecognoscere quia est et quid est; et<sup>1</sup> de passione quid est, de dignitate quia. Et ita patet <quod> praecognitio subiecti composita est ex praecognitione passionis et dignitatis, et ideo non est differens per speciem ab illis.

*Ad 6.* Ad aliud dicendum quod inherentia passionis non habet cognoscendum debeat probari, sed sufficit quid est quod dicitur per nomen cognoscere et idcirco quia est non est praecognitio passionis.

*Ad 7.* Ad aliud dicendum quod dignitas est quid complexum, et ita non significat nisi quod suae partes significant, et propter hoc quid est non est praecognitio dignitatis, sed magis partium.

*Ad 8.* Ad aliud dicendum quod quia est prout est quaestio quaerit de inherentia passionis, prout autem est praecognitio magis respicit subiectum passionis et dignitatem, et sic patet quod quia est non est idem secundum quod est praecognitio et secundum quod est quaestio.

**9.1.** Deinde quaeritur de sufficientia principiorum. Cum enim demonstratio sit ex propriis principiis, videtur quod nulla principia demonstrationis sint communia.

**9.2.** Si dicatur quod demonstratio sit ex communibus appropriatis, quaeritur qualiter fiat huiusmodi appropriatio communium principiorum, utrum a parte rei vel a parte nostrae acceptio[n]is. <9.2.1> Non a parte rei, quia tunc non esset principium commune, ut si geometra dicat ‘omne totum continuum maius est sua parte’. <9.2.2> Nec secundo modo, quia tunc dialecticus pari ratione posset appropriare sua principia.

**10.** Quaeritur etiam qualiter huiusmodi principia communia se habent ad demonstrationem.

*Ad 9.* Ad hoc dicendum quod omne principium demonstrationis aut est proprium aut commune. Si proprium, tunc ingreditur actu demonstrationem. Aut ergo erunt principia complexa aut incomplexa. Si complexa, sic est maior et minor propositio<sup>2</sup> quae sunt principia immediata. Et horum condiciones sunt quinque: primum, immediatum, prius, notius et causa. Si autem sunt incomplexa, tunc sunt tria: passio, subiectum et definitio, quod est medium in potissima demonstratione. Si autem sint communia, hoc est tripliciter,<sup>3</sup> quia aut sunt definitiones aut suppositiones aut dignitates, sicut habetur in illa parte “Immediati autem principii”.<sup>4</sup> Sub suppositione alicui comprehenditur petitio et

<sup>1</sup> et] quod M.

<sup>2</sup> propositio] probatio M.

<sup>3</sup> tripliciter] dupliciter M.

<sup>4</sup> Arist. APo. I.2.72a14.

quaestio, et haec differunt secundum rationem, non tamen secundum rem. Est enim quaedam suppositio simpliciter, et haec est principium indemonstrabile. Alia est suppositio alicui, et haec propositio est demonstrabilis, non demonstrata, accepta ut probabilis. Petatio autem est si discipulus non opinetur nec hoc nec huic contrarium. Quaestio vero dicitur dum est in contrarium dicentis oppositum, sicut dicitur ibi, non est autem suppositio nec petitio.

*Ad 9.1.* Ad primum ergo dicendum quae situm quod demonstratio est ex communibus appropriatis.

*Ad 9.2.* Ad primum obiectum dicendum quod illa appropriatio est a parte /M 35rA/ acceptio nostraræ et non a parte rei, <*Ad 9.2.1*> nam geometra accipit hoc principium ‘omne totum maius est sua parte’ pro toto continuo, et sic appropriat commune secundum acceptio[n]em nostram.

*Ad 9.2.2* Ad obiectum in contrarium dicendum quod in demonstrativa scientia est aliquod principium reale quod est causa acceptio[n]is determinatae principii communis secundum rem, sicut punctus in geometria, unitas in arithmeticæ sunt causa appropriationis et determinatae acceptio[n]is communium principiorum in illis scientiis. Sed dialecticus non habet aliqua principia talia propria per quae possit communia appropriare.

*Ad 10.* Ad aliud dicendum quod communia principia sunt ut praestent virtutem maiori propositioni et minori in demonstratione declarando ipsas, ut patet in exemplo communi<sup>1</sup> ‘omnis figura plana tribus rectis lineis contenta habens angulum extrinsecum aequalem duobus [rectis] angulis intrinsecis sibi oppositis habet 3<sup>2</sup> angulos aequales duobus rectis; sed omnis triangulus est huiusmodi figura; ergo &c.’ – hic nos<sup>3</sup> oportet uti huiusmodi suppositionibus, definitionibus, distinctionibus, oportet enim scire quod triangulus est figura plana &c., et sic requiritur definitio. Iterum oportet intelligere quod angulus extrinsecus sit aequalis duobus intrinsecis sibi oppositis, et sic requiritur suppositio. Iterum et dignitas ‘quaecumque uni et eidem sunt aequalia, inter se sunt aequalia’, ut quemadmodum angulus extrinsecus <cum> angulo sibi coniuncto valet duos rectos, sic anguli[s] intrinseci[s] aequales intrinseco cum priori angulo valebunt duos rectos.

11. Consequenter quaeritur qualiter differant de omni et per se et secundum quod ipsum,

12. et propter quid determinetur de ipsis in scientia Posteriorum,

13. et qualiter differenter<sup>4</sup> de omni determina[n]t in Prioribus et Posterioribus.

<sup>1</sup> Cf. *Eucl. Elem.* 1.32.

<sup>2</sup> 3] 2 M.

<sup>3</sup> nos] non M.

<sup>4</sup> differenter] differant M

14. Item, propter quid sunt IV modi dicendi per se et non plures.

15. Quaeritur etiam qualiter habent se ad demonstrationem.

*Ad 11 + 13.* Ad primum dicendum quod de omni in demonstratione proprie respicit ambitum suppositorum et temporum, sed de omni Priorum proprie solum dicit ambitum suppositorum. Per se vero dicit intraneitatem praedicati cum subiecto, ita sc. quod praedicatum habeat principia sui in subiecto secundum quod ipsum dicit abnegationem, ita quod praedicatum insit primo subiecto.

*Ad 12.* Et notandum quod quae <dam> sunt necessaria tra <n> scendentia, sicut omne corpus esse coloratum, et ex talibus non est demonstratio; alia sunt necessaria quorum necessitas causatur †ad eorum† per se secundum quod ipsum, et ex talibus non est demonstratio. Ut ergo sit manifestum ex qualibus est demonstratio determinatur de dictis tribus condicionibus in libro Posteriorum.

*Ad 14.* Ad aliud dicendum quod omne quod dicitur per se de alio aut est ei essentiale aut accidentale. Si essentiale, aut ergo praedicatum erit definitio subiecti aut pars definitionis, sive erit illud quod quid est sive cadit in ratione dicente quid est ipsius subiecti, et tunc est primus modus dicendi per se secundum quod praedicatur definitio vel<sup>1</sup> pars definitionis de definito, sic est primus modus dicendi per se. Vel subiectum erit quod quid <est> ipsius praedicati \*\*\*<sup>2</sup> et sic est secundus modus in quo dicitur passio de sua definitione. Si autem illud quod inest dicitur actualiter de subiecto, aut ergo de subiecto ut est materia et subiectum, et tunc est tertius modus; aut dicitur de subiecto ratione causae et passionis quae causa est in subiecto, et sic est /M 35rB/ quartus modus. Dicuntur enim per se quarto modo illa quae insunt subiecto propter causam quae est in subiecto, ut imperfectum intererit propter imperfectionem.

Et nota quod non omne quod inest per se inest essentialiter, sed dicitur inesse per se quia inest subiecto non per alterum, sed hoc potest esse aut quia inest subiecto non per causam alteram, sicut in primo et secundo modo; aut non per alterum subiectum, sicut in tertio modo; aut quia non per alterum subiectum nec per alteram causam quam per illam quae est in subiecto, et tunc est quartus modus.

Nota etiam quod de omni est condicio incipiens a praedicato et terminatur ad subiectum, et sic est condicio praedicati in relatione ad subiectum. Sed per se secundum aliquos est condicio subiecti cum tota causa essendi praedicatum per se, et sic subiectum vel id quod est in subiecto secundum quod ipsum est indifferenter condicio<sup>3</sup> utriusque, cum universale sit condicio subiecti et

<sup>1</sup> vel] ut M.

<sup>2</sup> \*\*\*] tres fere quartas lineae vacuas reliquit M.

<sup>3</sup> condicio] cognitio M.

praedicati, est enim subiectum universale passionis de quo passio demonstratur, passio vero universalis quae demonstratur de subiecto proprio pro qualibet sui parte, ut habere tres se habet ad triangulum.

*Ad 15.* Ad aliud dicendum quod medium in demonstratione potissima est definitio dicens quid subiecti et propter quid passionis. Definitur enim talis definitio per principia subiecti et principia passionis. Dico ergo quod secundum Aristotelem in parte illa “Si igitur demonstrativa scientia est ex necessariis” aperte innuit quod modi dicendi per se qui attenduntur ex comparatione definitionis ad definita cadunt in principiis demonstrationis. Item per ea quae dicuntur in parte illa “Analytice &c.” aperte potest patere quod dictum est insipienti sententiam Aristotelis. Item per ea quae dicit Aristoteles in parte illa “Quae ergo cadunt in simpliciter scibiliibus”.<sup>1</sup> Cum ergo secundus modus dicendi per se probet passionem de sua definitione sive de medio demonstrationis, ut dicit propter quid eiusdem passionis, primus modus dicendi probat econverso definitionem de subiecto passionis, cuius subiecti medium dicit quid, manifestum est secundum hoc quod [quod] secundus modus cadit in maiori et primus in minori, ut si fiat talis demonstratio ‘omnis linea cuius medium non exit ab extremis est recta, sed omnis diameter est huiusmodi linea cuius medium non exit ab extremis, ergo &c.’ patet /cum/ in maiori propositione sumitur medium non dicit propter quid passionis, in minori vero accipitur ut dicit quid subiecti. Tertius vero modus per se est qui attenditur ex relatione passionis ad subiectum propositionis, ut materia est, cadit in conclusione.<sup>2</sup> Quartus modus per se est qui attenditur ex relatione passionis ad subiectum cui propter quod causa denotatur inesse non cadit proprie in demonstratione, sed solum spectat tertium modum dicendi per se, ut prius dictum est. Et nota quod ubicumque est per se est immediatio, sed aliquid est [[imme]] immediatum dupliciter, aut in genere causae, et tale non potest esse [[causa]] conclusio, et sic est immediatio et in primo et secundo modo dicendi per se. Alio modo est aliquid immediatum in genere subiecti, mediatum tamen in genere causae, et tale potest esse conclusio, et haec immediatio est in tertio modo dicendi per se.

*16. Deinde quaeritur quot modis fit subalternatio in scientiis.*

*17. Item, quot concurrunt ad subalternationem.*

*17.1* †et ad r()m† sicut scientia visualis subalternatur astrologiae, et tamen de eodem subiecto sunt, utraque enim considerat motum supercaelestium corporum, ergo ad subalternationem non requiritur quod subiectum sit sub subiecto, similiter musica mathematica et musica secundum /M 35vA/ auditum se habent sicut subalternans et subalternatum, et tamen sunt de eodem subiecto,

<sup>1</sup> *Loci Aristotelici laudati hi sunt:* Si igitur APo. 1.6.74b5, Analytice APo. 1.22.84a8, Quae ergo cadunt APo. 1.4.73b16 (*ubi tamen dicuntur, non cadunt legitur*).

<sup>2</sup> *conclusione] an demonstratione scribendum?*

utraque enim est de sono<sup>1</sup> numerato sive de numero ad sonos relato, et sic adhuc subiectum non est sub subiecto.

17.2 Item, ad hoc quod scientiae se habeant sicut subalternans et subalternata sufficit quod subiectum sit sub subiecto, ut scientia de linea recta subalternat[[a]]ur scientiae de linea, non tamen eiusdem sit determinare<sup>2</sup> de linea et de linea recta.†

17.3 Si dicat quod debet addi scientia †arti† ad subiectum scientiae inferioris sicut se habet linea visualis, tunc est quaestio propter quid linea contracta<sup>3</sup> per visuale facit scientiam subalternatam geometriae, non sic linea contracta per album vel nigrum.

*Ad 16.* Ad primum dicendum quod quaedam est subalternatio simpliciter, et quaedam secundum quid. Subalternatio simpliciter requirit tria. Primum est quod subiectum scientiae subalternatae sit sub subiecto scientiae subalternantis secundum acceptiōem vel secundum rem, ita quod contrahatur per aliquam differentiam realem, sicut se habet linea visualis ad lineam; vel oportet quod contrahatur per acceptiōem, et hoc modo se habet subiectum visualis ad subiectum astrologiae, considerat enim astrologia motus corporum supercaelestium, visualis vero considerat eundem motum firmamenti propter regimen navis, et sic est ibi contractio secundum acceptiōem et secundum rem. Similiter se habet subiectum musicae mathematicae ad subiectum musicae per auditum; musica enim mathematica considerat proportiones numerorum in sonis in se [proportiones], musica vero secundum auditum considerat easdem proportiones in relatione ad auditum. Sunt autem huiusmodi proportiones diapason, diapente, diatesseron et tonus.

Secundum vero quod requiritur est quod propria passio scientiae inferioris sit sub propria passione scientiae superioris, sicut se habet rectum visuale ad rectum.<sup>4</sup>

Tertium quod superior dicat propter quid de eo de quo solum dicit inferior quia; haec autem est passio scientiae superioris, nam scientia superior<sup>5</sup> dicit de passione non solum quia sed etiam propter quid.

Haec tria concurrunt ad quamlibet subalternationem simpliciter quemadmodum perspectiva quae est de linea visuali subalternatur geometriae, quae est de linea simpliciter et sic musica arithmeticæ.

Subalternatio vero secundum quid attenditur tantum quantum ad aliquam proprietatem accidentalem superadiectam super passionem, probatio<sup>6</sup> autem

<sup>1</sup> sono] solio M.

<sup>2</sup> sit determinare] sic determinatur M.

<sup>3</sup> contracta] extracta M.

<sup>4</sup> rectum] actum M.

<sup>5</sup> superior] inferior M.

scientiae inferioris, de qua scientia inferior, dici[tur] quia; superior vero propter quid. Et hoc modo scientia de iride subalternatur geometriae, non quia subiectum sit sub subiecto aut quia passio propria sub passione, sed quia geometria habet dicere propter quid de quadam dispositione ipsius, sc. de circulatione vel de figura ipsius iridis, generatur enim iris ex regressione colorum<sup>1</sup> nubis ad [[na]]materiam roritam, et generationem colorum habet manifestare naturalis, rationem vero <\*\*\*> habet considerare naturalis, rationem vero figurae habet considerare geometra, sicut medicina subalternatur quantum ad aliquam proprietatem accidentalem geometriae, ut quantum ad circulationem vulneris, quam per se considerat geometra.

Et per hoc patet solutio ad primum et secundum et tertium.

*Ad 17.1* Nam in astrologia et visuali contractio est in subiectis<sup>2</sup> quantum ad acceptiōnē et non secundum rem.

*Ad 17.2-3.* Ad aliud dicendum quod subiectum superioris scientiae potest contrahi per differentiam sibi propriam aut per differentiam communem super /M 35vB/ propriam quae habet ortum a propriis principiis subiecti, sicut se habet rectum ad lineam, tunc illa duo sunt eiusdem scientiae simpliciter, sicut se habet linea recta ad lineam. Si vero sit differentia accidentalis communis, hoc potest esse duplicitate, aut enim est una natura in illis duobus, †quemadmodum linea est divisibile in natura una, † sicut linea et linea radiosa, et appositiō talis differentiae facit scientiam subalternatam. Si vero non fiat natura una, sicut se habet album ad lineam vel albedo, <quia albedo> et linea non sunt una natura, tunc appositiō talis <differentiae> non facit scientiam subalternatam.

18. Deinde quaeritur quot sunt differentiae demonstrationis,